[image: image1.png]

[image: image2.png]ARARAUUARA
0 0l

CIDADE

1
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

- GABINETE DO PREFEITO –

 OFÍCIO/SJC Nº 00224/2018                                                              Em 12 de julho de 2018
Ao

Excelentíssimo Senhor

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887 – Centro

14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminho a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei que dispõe sobre autorização para abertura de um crédito adicional até o limite de R$ 790.000,00 (setecentos e noventa mil reais), para atender despesas com a contratação de empresa especializada, para o fornecimento e distribuição diária de refeições, nos Restaurantes Populares I e II.
Tal credito destina-se a contratação de serviços de natureza continuada, por intermédio de empresa especializada, para o fornecimento e distribuição diária de até 500 refeições (subdividido em 250 para cada restaurante popular) nutricialmente balanceadas que atendam os padrões nutricionais e dispositivos legais vigentes.
Os recursos humanos assim como todos os insumos deverão ser fornecidos pela empresa, obedecendo aos padrões quantitativos, qualitativos e higiênicos sanitários.
Para consecução desse objetivo a empresa deverá manter nutricionista como responsável técnico, consoante exigências do CRN, bem como mão de obra especializada e treinada de acordo com as normas da legislação sanitária vigente.

A empresa contratada deverá operacionalizar os dois restaurantes populares do município de Araraquara, onde deverão ser produzidas as refeições, conforme localização:
· Restaurante Popular 1: Av. Nove de Julho nº 3267 – Santa Angelina

· Restaurante Popular 2: Av. Jorge Fernandes de Mattos nº 374 – 8º Distrito Industrial

As refeições deverão ser fornecidas no período das 11 hs. ás 13:30 hs. de segunda a sexta-feira, exceto nos feriados.
Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará, entendemos estar plenamente justificada a propositura do mesmo que, por certo, irá merecer a aprovação desta Casa de Leis.
Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.
Por fim, valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA

- Prefeito Municipal -
PROJETO DE LEI Nº

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Suplementar, até o limite de R$ 790.000,00 (setecentos e noventa mil reais), para atender despesas com a contratação de empresa especializada, para o fornecimento e distribuição diária de refeições, nos Restaurantes Populares I e II, conforme demonstrativo abaixo:
	02
	PODER EXECUTIVO

	02.12
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

	02.12.02
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA ALIMENTAR

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08
	Assistência Social

	08.244
	Assistência Comunitária

	08.244.0043
	Segurança Alimentar

	08.244.0043.2
	Atividade

	08.244.0043.2.112
	Restaurante Popular
	R$
	790.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
	R$
	790.000,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no Art. 1º desta Lei será coberto com recursos orçamentários, provenientes de anulações parciais das dotações abaixo e especificadas:
	02
	PODER EXECUTIVO

	02.06
	SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS

	02.06.05
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04
	Administração

	04.122
	Administração Geral

	04.122.0055
	Gestão Documental, Transparência e Controle Popular

	04.122.0055.1
	Projeto

	04.122.0055.1.028
	Reforma e Adequação do Arquivo Público Municipal
	R$
	300.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.51
	Obras e Instalações
	R$
	300.000,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – Tesouro

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04
	Administração

	04.122
	Administração Geral

	04.122.0056
	Modernização dos Serviços Administrativos

	04.122.0056.1
	Projeto

	04.122.0056.1.030
	Construção da Oficina de Recuperação de Bens Móveis
	R$
	70.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.51
	Obras e Instalações
	R$
	70.000,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – Tesouro

	 02.12
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

	02.12.02
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA ALIMENTAR

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08
	Administração

	08.244
	Administração Geral

	08.244.0043
	Gestão Documental, Transparência e Controle Popular

	08.244.0043.2
	Atividade

	08.244.0043.2.112
	Restaurante Popular
	R$
	420.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	R$
	400.000,00

	4.4.90.52
	Equipamentos e Material Permanente
	R$
	20.000,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – Tesouro

Art. 3º Fica incluído o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 9.138, de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA); na Lei nº 9.008, de 22 de junho de 2017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei nº 9.145, de 06 de dezembro de 2017 (Lei Orçamentária Anual - LOA).

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos 12 (doze) dias do mês de julho de 2018 (dois mil e dezoito).

EDINHO SILVA

- Prefeito Municipal -
1